
 
 

   
 

Pagina 1 di 7 

 

Determinazione del dirigente Numero  1183 del   17/10/2025  

 

Oggetto : 18 INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO DANTE ALIGHIERI IN CITTÀ DI CASTELLO. 

CUP: G11B22000280006. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1151 DEL 10/10/2025 DI RISOLUZIONE 

CONTRATTUALE PER GRAVE INADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART 108 COMMA 

3 DEL D.LGS 50/2016: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE. 

 

Proponente : UFFICIO AMMINISTRATIVO SETTORE TECNICO 

Settore:  SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA - LAVORI PUBBLICI - 

PATRIMONIO E INFRASTRUTTURE - PROTEZIONE CIVILE 

Redattore: Vannocchi Matteo 

Responsabile del Procedimento : Giuliano Ciocchetti 

  Il Dirigente: Baldacci Lucio 

Classificazione : DETERMINAZIONE 

CIG :   

CUP :   

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

   
 

Pagina 2 di 7 

Determinazione del dirigente Numero 1183 del    17/10/2025  

 

 

 
 

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI I GRADO DANTE ALIGHIERI IN CITTÀ DI CASTELLO. 

CUP: G11B22000280006. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1151 DEL 10/10/2025 DI RISOLUZIONE 

CONTRATTUALE PER GRAVE INADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART 108 COMMA 3 DEL 

D.LGS 50/2016: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 rubricato in “Funzioni e responsabilità 

della dirigenza”; 

 

Precisato che con Decreto Sindacale n. 37 del 30.09.2025 è stato prorogato al sottoscritto Dott. Ing. 

Lucio Baldacci, l’incarico di direzione del Settore Innovazione Tecnologica – Lavori pubblici – 

Patrimonio e Infrastrutture – Protezione Civile nonché “Datore di Lavoro” ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs. n. 81/2008; 

 

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

Richiamate: 

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 e relativi principi contabili di applicazione; 

-la Delibera di Giunta Comunale n. 287 del 23.12.2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (Peg) Finanziario per l’esercizio finanziario 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 D.lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati altresì: 

− la Legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante «Norme per l’edilizia scolastica»; 

− la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante «Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche» e, in particolare, l’articolo 21; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

   
 

Pagina 3 di 7 

− il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

− in particolare, l’articolo 10, comma 6-quater, del D.L. n. 77/2021, come modificato dall’articolo 

14, co. 2, del D.L. n. 13/2023, ai sensi del quale, al fine di accelerare l’attuazione degli 

investimenti pubblici, in particolare di quelli previsti dal PNRR, l’Agenzia nazionale per 

l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito, “INVITALIA”) 

promuove la definizione e la stipulazione di appositi Accordi Quadro, recanti l'indicazione dei 

termini e delle condizioni che disciplinano le prestazioni ai sensi dell'articolo 54, co. 4, del Codice 

dei Contratti, per l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori, garantendo, laddove necessario, 

l’applicazione uniforme dei principi e delle priorità trasversali previsti dal PNRR e ai quali i 

soggetti attuatori possono ricorrere senza oneri aggiuntivi per gli stessi, in quanto tali oneri sono 

posti a carico di apposite convenzioni di cui al comma 5 del predetto articolo 10; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

− la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 “Efficienza energetica 

e riqualificazione degli edifici” - Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante 

sostituzione di edifici” del PNRR (M2.C3-I1.1), che mira alla progressiva sostituzione di parte 

del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l’obiettivo di creare strutture moderne, sostenibili 

e inclusive; 

− il Decreto-Legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

− in particolare, l’articolo 24 del citato D.L. n. 152/2021, il quale dispone che “al fine di attuare le 

azioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza relative alla costruzione di scuole innovative 

dal punto di vista architettonico e strutturale, altamente sostenibili e con il massimo 

dell'efficienza energetica, inclusive e in grado di garantire una didattica basata su metodologie 

innovative e una piena fruibilità degli ambienti didattici, anche attraverso un potenziamento delle 

infrastrutture per lo sport, è prevista l’indizione di un concorso di progettazione di cui al Titolo 

VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Tale concorso è indetto dal Ministero 

dell'istruzione per le aree geografiche e gli enti locali individuati a seguito della procedura 

selettiva per l’attuazione delle misure della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1.”; 

− l’Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, pubblicato dal Ministero dell’istruzione – 

Unità di missione per il PNRR, destinato a tutti gli enti locali proprietari di edifici pubblici ad uso 

scolastico statale, e finalizzato alla presentazione di candidature e proposte per la realizzazione di 

nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 “Efficienza 

energetica e riqualificazione degli edifici” - Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole 

mediante sostituzione di edifici” e da porre a base del concorso di progettazione, di cui al 

menzionato articolo 24 del D.L. n. 152/2021; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

   
 

Pagina 4 di 7 

 

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025 avente ad oggetto: 

“PNRR – M2 C3 I1.1 – CUP G11B22000280006 – C.I.G. 98346219FB –ACCORDO QUADRO 

INVITALIA NUOVE SCUOLE – LOTTO GEOGRAFICO 18 UMBRIA – CLUSTER 

ASSEGNATO AQ1 PERUGIA – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI. 

RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER GRAVE INADEMPIMENTO AI SENSI 

DELL'ART.108, COMMA 3, DEL D.LGS 50/2016. DETERMINAZIONI.”; 

 

Dato atto che, nell’oggetto della suddetta determinazione dirigenziale n. 1551 del 10/10/2025, è stato 

erroneamente indicato il codice CIG n. 98346219FB in luogo dell’esatto codice CIG corrispondente 

al seguente: A0543A0938; 

 

Rilevato altresì che: 

− in ossequio a quanto riportato dall’Atto di concessione di finanziamento “PNRR”, in ogni atto 

afferente all’intervento di cui all’oggetto sono stati esplicitamente inseriti i riferimenti al 

finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa “Next Generation EU”;  

− dalle “Istruzioni per il caricamento dei documenti – sez. Anagrafica progetto – piattaforma 

ReGiS” emerge la necessità di inserimento del logo/emblema all’interno degli atti amministrativi 

oltre che negli elaborati progettuali; 

 

Richiamato il link https://pnrr.istruzione.it/comunicazione/ presente nel portale “FUTURA” da cui è 

possibile scaricare il logo “Futura – Pnrr istruzione” nei diversi formati che possono essere utili per 

le attività di informazione e comunicazione dei soggetti attuatori degli interventi; 

Ritenuto necessario procedere all’integrazione formale dell’atto amministrativo in argomento con 

l’inserimento dei loghi del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito, come di seguito 

riportato:  

 
 

Specificato pertanto che il presente provvedimento è finalizzato: 

-alla rettifica del codice CIG erroneamente indicato nella determinazione dirigenziale n. 1151 del 

10/10/2025; 

-all’integrazione formale della succitata determinazione con l’emblema del “PNRR Istruzione”; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://pnrr.istruzione.it/comunicazione/


 
 

   
 

Pagina 5 di 7 

Specificato altresì che tali azioni, di rettifica ed integrativa, non determinano modificazioni in ordine 

al contenuto sostanziale, alla volontà provvedimentale ed agli effetti giuridici di cui alla citata 

determinazione dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
Visto 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art 3 – motivazione del provvedimento; 

- il D.lgs. n. 267/00; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli articoli 225 e 226; 

- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.lgs. n. 81/08 e ss. mm. ed ii.; 

- il D.lgs. n. 33/2013; 

- la Legge 11 agosto 2014 n. 114; 

- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020 – per quanto applicabile; 

- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con Legge 108/2021 – per quanto applicabile; 

- la L.R. Umbria n.  1/2015; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- L’Accordo di concessione di finanziamento per il CUP G11B22000280006; 

- Le “Istruzioni per il caricamento dei documenti – sez. Anagrafica progetto – piattaforma ReGiS” 

pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

- il vigente patto di legalità e prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale sottoscritto tra la 

Prefettura di Perugia ed il Comune di Città di Castello; 

- la relazione istruttoria del RUP; 

 

Richiamato in ultimo il D.L. 8 aprile 2020, n. 22 e segnatamente l’art. 7 - ter rubricato “Misure urgenti 

per interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica” (come modificato e integrato dall’art. 55 del 

D.L. 77/2021 e dall’art. 24 del D.L. 13/2023); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 29.09.2023 recante “Misure di accelerazione per interventi di 

nuova costruzione e riqualificazione dell’edilizia scolastica.  

Presa d’atto dei poteri commissariali attribuiti al sindaco dall’art. 7-ter del D.L. 8 aprile 2020, n. 22 

ed individuazione del settore lavori pubblici quale struttura di supporto; 

 

Per quanto espresso in narrativa, ritenuto opportuno procedere in merito,   

DETERMINA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

   
 

Pagina 6 di 7 

1. di considerare le premesse di cui sopra, che s’intendono integralmente riportate, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 

241/90; 

 

2. di rettificare, per mero errore di trascrizione del codice CIG, l’oggetto della Determinazione 

Dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025 come segue: 

“PNRR – M2 C3 I1.1 – CUP G11B22000280006 – C.I.G. A0543A0938 –ACCORDO QUADRO 

INVITALIA NUOVE SCUOLE – LOTTO GEOGRAFICO 18 UMBRIA – CLUSTER 

ASSEGNATO AQ1 PERUGIA – DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN SITU DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI. 

RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER GRAVE INADEMPIMENTO AI SENSI 

DELL'ART.108, COMMA 3, DEL D.LGS 50/2016. DETERMINAZIONI.”; 

 

3. di integrare la determinazione dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025 con il seguente logo/emblema 

del PNRR Istruzione: 

 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non determina modificazioni in ordine al contenuto 

sostanziale, alla volontà provvedimentale ed agli effetti giuridici di cui alla citata determinazione 

dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025, che restano pertanto integralmente confermati; 

 

5. di dare atto altresì che la giurisdizione in merito ad eventuali controversie relative alla 

determinazione dirigenziale n. 1151 del 10/10/2025, come rettificata ed integrata dal presente 

atto, spetta al Giudice Ordinario e che il Foro competente in via esclusiva è il Tribunale di Perugia; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune 

per gli effetti di legge, nonché la trasmissione agli uffici e soggetti già destinatari della citata 

determinazione n. 1151/2025 (in particolare Invitalia e ANAC), ai fini dell’aggiornamento dei 

rispettivi riferimenti identificativi; 

7. di allegare al presente provvedimento, per le finalità di cui al punto che precede, copia semplice 

della determinazione n. 1151/2025; 

 

8. di provvedere altresì alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di cui al D.lgs. 33/2013; 
 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

   
 

Pagina 7 di 7 

 

10. di specificare che dal presente provvedimento non discendono operazioni contabili né incrementi 

di spesa e pertanto lo stesso è esente dal visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 

Servizio Finanziario; 
 

11. di confermare infine quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 

50/2016, il Funzionario Arch. Giuliano Ciocchetti. 

 

 

 

 

Riferimento Contabile 
Esercizio Num Codice Bilancio Codifica P.Fin. Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo 

        

 

 

Città di Castello,   17/10/2025     Il Dirigente    

 .  Lucio Baldacci / InfoCert S.p.A.   

 firmato digitalmente 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO BALDACCI e stampato il giorno 23/10/2025 da Vannocchi Matteo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


